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1 Úvod

V letech 1950 - 1960 byla spotřeba a předpis léků pod kuratelou praktických lékařů

a odborných zdravotnických zařízení. Pacienti spoléhali na odbornou radu a recepty

předepsané lékařem a jejich role v rámci výběru léčiva a samoléčení byla pasivní. Se

vzrůstajícími znalostmi o průběhu nemocí, jejich léčbě, rizikových faktorech jako je kouření,

alkohol, příjem cukrů, tuků, nedostatečný fyzický pohyb a stres se v 70. letech začala

pozornost veřejnosti více směřovat k možnosti prevence a ovlivnění rizikových faktorů

nemocí. Až do 80. let byl pouze limitovaný počet zdravotních problémů považován jako

vhodný k samoléčení bez intervence praktickým lékařem. Jednalo se především o lehká

nachlazení, kašel, lehčí bolestivé stavy, zácpu a menší kožní problémy jako modřiny nebo

drobné řezné rány.

Během posledních 40 let se však situace významně změnila. Došlo k rychlému pokroku

rozvoje informačních technologií, sdílení a prohlubování znalostí o průběhu a léčbě nemocí,

uvedení na trh velkého množství nových molekul, generických a inovativních léčiv a

zavedení nových standardů léčby, které měly ekonomický dopad na zdravotnické systémy.

Změnil se rovněž přístup spotřebitelů a pacientů k samoléčení.

Od roku 1990 trvale narůstá počet léčivých přípravků, které získaly status volně

prodejných léčiv, a samoléčení a volně prodejné léčivé přípravky se staly jedním z důležitých

pilířů zdravotnických systémů [1, 2, 3].

V září 1998 Evropská komise poprvé přijala detailní doporučení pro postup převedení

léčiv z kategorie preskripčních léčiv do kategorie volně prodejných léčiv [4]. Nicméně,

následně většina registrací (marketing authorisations) byla schválena národními regulačními

autoritami z důvodů významných rozdílů v Souhrnu údajů o přípravku (SmPC) a také proto,
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že se regulační autority nebyly schopny dohodnout na jednotném postupu při posuzovaní

poměru riziko/prospěch pro tato léčiva.

V lednu 1999 AESGP (Association representing the interests of the European Self-

Medication Industry) publikovala dokument “Deregulation 2001 - The Future of Medicine

Regulation in Europe“, který obsahoval 21 návrhů vedoucí k deregulaci a liberalizaci

samoléčení [3]. V roce 2001 WHO (World Health Organization) přijala Guidelines for the

Regulatory Assessment of Medicinal Products for use in Self-Medication [5], které uvádí

následující:

“It has become widely accepted that self-medication has an important place in the healthcare

system. Recognition of the responsibility of individuals for their own health and awareness

that professional care for minor ailments is often unnecessary have contributed to this view.

Improvements in people’s general knowledge, level of education and socioeconomic status in

many countries form a reasonable basis for successful self-medication.”

Následovala řada farmako-ekonomických studií pod taktovkou AESGP, které demonstrovaly

pozitivní vliv samoléčení na snížení nákladů z veřejných sociálních a zdravotních rozpočtů,

snížené náklady na zdravotní péči a možnost využití stávajících prostředků na léčbu

závažnějších onemocnění, které vyžadují významné lidské i finanční zdroje. Zároveň došlo

k posunu zodpovědnosti finálního spotřebitele nejen za samoléčení, ale i za výběr volně

prodejného léčiva [6, 7].

Jednotlivé země uplatňováním své lokální zdravotnické politiky a implementací

lokálních či mezinárodních legislativních norem ovlivňují vstup a dostupnost volně

prodejných léčivých přípravků na trhu. Jednotlivé členské státy mají právo ovlivnit způsob

výdeje volně prodejných léčiv (VPL) ve své zemi a umožnit výdej VPL i mimo lékárny, např.

ve Velké Británii výdej v kategorii General sale list nebo v České republice (ČR) v kategorii

„vyhrazená léčiva“. Zvýšená spotřeba volně prodejných léčiv a samoléčení však může vést ke

8

zvýšenému riziku podcenění nemoci při samo diagnóze pacientů, rizika spojená se zpožděním

diagnózy, maskováním symptomů závažného onemocnění, zvýšení rizika interakcí a

nežádoucích účinků, nesprávného použití, zneužití či vytvoření závislosti.

Z hlediska legislativního jsou volně prodejná léčiva považována za přípravky s dobře

zavedeným léčebným použitím (well-established use), jejichž poměr prospěch versus riziko

byl prokázán dlouhodobým bezpečným užíváním. Všechna rizika spojená s užíváním volně

prodejných přípravků však nebyla přesně kvantifikována. Pro většinu volně prodejných

přípravků, které jsou na trhu už desítky let, chybí data z kontrolovaných klinických studií, a to

především pro dětskou populaci [8]. Proto dochází v poslední době k přehodnocování

bezpečnostních profilů některých VPL na základě nových informací vyplývajících nejen

z masového používání VPL přípravků, ale na podkladě informací získaných

z epidemiologických a jiných studií. Došlo rovněž k významnému zpřísnění

farmakovigilančních požadavků na poregistrační sledování léčivých přípravků. Držitelé

registračních rozhodnutí mají povinnost minimalizovat a sledovat rizika nejen přípravků nově

uváděných na trh, ale i už i u zavedených přípravků, u kterých se objeví nový bezpečnostní

signál, který je pak dále sledován. Příkladem mohou být například úmrtí a předávkování dětí,

které užívaly volně prodejná léčiva proti nachlazení a kašli. Poté, co byl tento signál dále

analyzován bylo zjištěno, že u některých těchto přípravků nebyly prováděny kontrolované

klinické studie, a tudíž příznivý poměr ve vztahu prospěch/riziko nebyl nikdy validně

prokázán. Navíc, některé studie, které sledovaly účinnost těchto přípravků u dospělých

neprokázaly lepší účinnost oproti placebu [9].

Na druhé straně však vznikají trvalé požadavky na deregulaci trhu VPL, které reagují

nejen na trvale rostoucí náklady pro poskytování zdravotní péče, ale i na tlaky asociací

pacientů a průmyslu, které požadují větší dostupnost přípravků spotřebitelům, větší možnost

samoléčení a spoluúčast pacienta při rozhodování o léčbě a o volbě přípravku. Na regulaci
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VPL se podílí v České republice řada různých subjektů, počínaje státem, ministerstvy,

Státním ústavem pro kontrolu léčiv (SÚKL), výrobci a distributory, asociacemi výrobců

a pacientů, zdravotnickými pracovníky, médii a finálně hraje velmi důležitou roli samotný

pacient.

1.1 Cíl práce

 Cílem teoretické práce bylo zmapovat regulační prostředí pro volně prodejná léčiva

(VPL) v České republice (ČR) a posoudit zda současné regulační a edukační prostředí

v EU a v ČR zajišťuje dostatečnou bezpečnost pacienta při samoléčení volně

prodejnými léčivy.

 Cílem experimentální práce byla analýza role regulační autority, lékárníka a pacienta

při zajištění bezpečnosti samoléčení VPL.

VPL jsou součástí rozsáhlé skupiny volně prodejných přípravků, tzv. Over-the-counter

(OTC) drugs, do které spadají další kategorie OTC přípravků (např. zdravotnické prostředky,

doplňky stravy, vitamíny, biocidy, léčebná kosmetika a homeopatika). Tyto kategorie budou

v úvodu pro úplnost zmíněny, ale samotná práce je zaměřena pouze na kategorii volně

prodejných léčiv.

V rámci terminologie bude v práci použit jednotně termín pacient/i, který bude v rámci

kontextu zahrnovat zákazníka (spotřebitele), rodinného příslušníka či jiné osoby, která se

podílí na samoléčení. Pro farmaceuta-lékárníka bude použit termín lékárník.

1.2 Materiál a metodika

Práce zahrnuje 2 oblasti, teoretickou a experimentální.

Teoretická část se zaměřila na zmapování následujících oblastí:

 Analýzu současného OTC trhu.
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 Definici základních kategorií OTC přípravků.

 Regulační prostředí pro volně prodejné léčivé přípravky se zaměřením na EU a ČR.

 Literární a internetové rešerše (vědecké a komerční databáze, webové stránky

regulačních autorit, farmaceutických asociací a farmaceutických firem) se zaměřením

na VPL v EU a ČR, a přezkoumání dat z různých publikací a článků postihující témata

volně prodejná léčiva, samoléčení, hlášení nežádoucích účinků, intoxikace léčivy,

VPL a lékárníci, léčiva a studenti (adolescenti), vztah a chování adolescentů

a studentů k VPL a zdroje informací o léčivech.

Autorka využila při zpracování této práce svých dlouhodobých praktických zkušeností z

lékařské praxe a z praxe v různých oblastech farmaceutického průmyslu,


[…]


dávka v 1 tabletě), aby vyvolala poškození některých orgánů, jejich částí nebo smrt?
a) 5

b) 10

c) 20

d) 50

e) 100

f) 250

g) Více než 500

h) Nevím

Otázky pouze pro studentky

1. Který lék užíváte při menstruačních potížích?

a)……………………………………………………..

b) Žádný

2. Pomáhá vám dostatečně ke zmírnění potíží?

a) Ano

b) Ne

c) Většinou ano

d) Většinou ne

e) Žádný lék neužívám

3. Myslíte si, že léky proti otěhotnění po nechráněném styku by měly být běžně dostupné

v lékárnách bez receptu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Děkujeme Vám, že jste se tohoto průzkumu zúčastnili.
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Příloha 4. Synopse stude “Studenti a léky”

SYNOPSE

Název projektu

Důvody užívání a analýza vztahu k volně prodejným léčivým přípravků u

adolescentů na střední škole v České republice

Odborný poradce Prof.RNDr.Jiří Vlček,CSc., Vedoucí katedry klinické a sociální farmacie,

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Koordinátoři Martin Míča, student Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové

MUDr. Eva Kopečná, MSc.Reg.Aff., PhD student Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Cíl projektu:

 Zjištění rozsahu a důvody užívání léků na předpis a volně

prodejných léčivých přípravků (VPLP) u studentů na středních

školách v České republice

 Získání informací o zkušenostech studentů s lékovými problémy

při užívání léků

 Získání informací o zkušenostech studentů týkajících se

dostupnosti VPLP

 Sběr informací týkající se informovanosti studentů o prospěchu a

rizicích VPLP a o informačních zdrojích, které využívají

k získání informací

 Analýza životního stylu adolescentů a event. spojitost s užíváním

léků

 Srovnání výsledků průzkumu v ČR s výsledky provedenými

v jiných zemích

Počet studentů a výběr

škol

Studenti ve věku od 14-20 let

500 studentů ze 3 různých středních škol

Schválení Etickou komisí

Ředitelem každé školy

Metodologie

Na základě provedené rešerše a získání informací o provedených

podobných průzkumech ve světě byl připraven hodnotící dotazník, který

byl odsouhlasen odborným poradcem projektu. Pro povolení k provedení

výzkumného projektu bude získáno schválení místní etickou komisí.

Připravený dotazník bude odzkoušen v pilotní fázi na 30 studentech. Po

pilotní fázi bude dle potřeb dotazník modifikován. Pro povolení sběru dat

bude na každé škole kontaktován ředitel školy a získáno písemné

povolení k provedení projektu. Dotazník bude anonymní, aby data nebyla

zneužita proti studentům Finální dotazník bude rozdán studentům

koordinátorem projektu, který bude přítomen při vyplňování dotazníků.

Koordinátor vysvětlí v úvodu cíle sběru dat a průzkumu a v případě

nejasností vyplnění dotazníku studentovi vysvětlí nebo pomůže vyplnit

odpověď na daný dotaz. Po vyplnění dotazníků studenty bude následovat

krátká přednáška, která studenty seznámí se základními principy užívání

léků, jejich prospěchem a rizicích. Po přednášce bude všem studentům

předán leták se základními informacemi o užívání léků.

Dotazníkový průzkum a sběr dat proběhne v průběhu 3 měsíců. Data

budou vložena do databáze, statisticky zpracována a zveřejněna.

Předpokládaná délka

projektu

3 měsíce

Začátek projektu Duben 2010

Ukončení projektu Červen 2010
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Příloha 5. Žádost o schválení dotazníkového průzkumu

ŽÁDOST O SCHVÁLENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU

Žadatel: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., Vedoucí katedry sociální a

klinické farmacie, Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v

Hradci Králové

Martin Míča, student Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové

MUDr. Eva Kopečná, MSc. Reg. Aff., PhD student

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Vážená paní ředitelko/Vážený pane řediteli

Dovolujeme si Vás požádat o schválení provedení dotazníkového průzkumu u studentů na

Vaší střední škole. Tento výzkumný projekt Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové je zaměřen na zjištění užívání léků u studentů a jejich znalostí prospěchu a

rizika spojených s užíváním léků. Cílem dotazníkového průzkumu je sesbírat co nejvíce dat,

jejichž zpracování bude sloužit k dalším doporučením týkajících bezpečného užívání léků.

V souladu s principy Helsinské deklarace bude provedení projektu schváleno etickou komisí.

Dotazník bude anonymní, aby data nebyla zneužita proti studentům.

Dotazník bude rozdán studentům koordinátorem projektu v rámci některé z vyučovacích

hodin (pokud bude schváleno z Vaší strany). Koordinátor vysvětlí v úvodu cíle sběru dat a

průzkumu a v případě nejasností vyplnění dotazníku studentovi vysvětlí nebo pomůže vyplnit

odpověď na daný dotaz. Po vyplnění dotazníků studenty bude následovat krátká přednáška,

která studenty seznámí se základními principy užívání léků, jejich prospěchem a rizicích. Po

přednášce bude všem studentům předán leták se základními informacemi o užívání léků.

Děkuji za kladné vyřízení

S pozdravem

………………………….

Datum: 29. 3. 2010 Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
