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Školitelský posudek na doktorské studium MUDr. Evy Kopečné, MSc. při studiu farmacie

obor sociální farmacie – lékárenství.

Kolegyně Kopečná nastoupila před 3 roky do kombinované formy studia s cílem, pomocí

studia se dá zdokonalovat a zpracovat práci z oblasti samoléčení. Její odborná historie

slibovala, že bude dobrým studentem – ukončila magisterský program v lékové politice v UK

a velkou část profesního života se se touto tématikou a jejími regulacemi zabývala ve svém

zaměstnání ve firmě Ivax a později ve firmě Teva. Navíc se před rokem stala globálním

manažerem firmy TEVA při registrací nových OTC léčiv. Tato profesionální zkušenost ji

umožnila nejen dobře zvládnout zkoušky, ale i aktivně se podílet na formulaci cílů své práce a

jejich odborné zpracování. Protože si udržuje i lékařské znalosti a dovednosti a tím zvýšilo i

její možnost dobře nalezené výsledky diskutovat.

Kolegyně Kopečná byla velmi pracovitá, cílevědomá a velmi aktivní jak v doktorské práci, při

které přinesla nové poznatky týkající se samoléčení mezi mladými pacienty a i v analýze vlivu

lékárníků na bezpečné samoléčení, tak při zpracovávání teoretických poznatků při studiu.

Také byla pilná v pokusech o publikační aktivitu a vzhledem ke stavu vhodných témat

pro publikaci v impaktovaných časopisech v sociální farmacii, byla její aktivita nadprůměrná.

Samotná práce však byla psána trochu ve spěchu při povinnostech globálního managera Tevy

a určitou měrou se to na ní odrazilo. Domnívám se však, že, kolegyně splnila záměr studia a

přinesla nový pohled na studovanou problematiku v České republice. Proto doporučuji její

práci k obhajobě.

prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
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